Cum nostri animi vigilantia ex iure quirit(i)um 
nomen et substantiam sustulerit et communes 
exceptiones in omni loco valeant, id est decem vel 
viginti vel triginta annorum vel si quae sunt aliae 
maioris aevi continentes prolixitatem, satis inutile 
est usucapionem in italicis quidem solis rebus 
admittere, in provincialibus autem recludere. Sed et 
si quis res alienas, italicas tamen, bona fide 
possidebat per biennium, miseri rerum domini 
excludebantur et nullus eis ad eas reservabatur 
regressus. Quae et nescientibus dominis 
procedebant: quo nihil inhumanius erat, si homo 
absens et nesciens tam angusto tempore suis cadebat 
possessionibus.  
1. Ideo per praesentem legem et in Italicis solis 
rebus, quae immobiles sunt vel esse intelleguntur, 
sicut annalem exceptionem, ita et usucapionem 
transformandam esse censemus, ut tantummodo et 
hic decem vel viginti annorum vel triginta et 
aliarum exceptionum tempora currant, huiusmodi 
angustiis penitus semotis.  
2. Cum autem antiqui et in rebus mobilibus vel se 
moventibus, quae fuerant alienatae vel quocumque 
modo, bona fide tamen, detentae, usucapionem 
extendebant, non in Italico solo nexu, sed in omnem 
orbem terrarum, et hanc annali tempore 
concludebant, et eam duximus esse corrigendam, ut, 
si quis alienam rem mobilem seu se moventem in 
quacumque terra sive Italica sive provinciali bona 
fide per continuum triennium detinuerit, is firmo 
iure eam possideat, quasi per usucapionem ei 
adquisitam.  
3. Hoc tantummodo observando, ut in his omnibus 
casibus ab initio bona fide eam capiat, secundum 
quod exigit longi temporis praescriptio, et ut 
continuetur ei possessio etiam anterioris iusti 
possessoris et connumeretur in decennium vel viginti 
annorum spatium vel triennium, quod in rebus 
mobilibus observandum esse censemus, ut in 
omnibus iusto titulo possessionis antecessoris iusta 
detentio, quam in re habuit, non interrumpatur ex 
posteriore forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo 
lucrativo ea coepta est.  

L’empereur Justinien, à Jean, préfet du prétoire. 

Attendu que nos soins ont déjà fait disparaître le 
nom et la substance de l’ex iure Quiritium, et aussi 
étendu en tout lieu l'usage de communes 
exceptions, soit celles de dix, de vingt et de trente 
ans, soit celles qui renferment un plus long délai, il 
est bien inutile de n'admettre l'usucapion que pour 
les choses situées en Italie, et de l'exclure pour les 
choses situées dans les provinces. Mais lorsque 
quelqu’un possédait de bonne foi pendant deux ans 
une chose appartenant à autrui, italique toutefois, le 
malheureux dominus était exclu, sans avoir aucun 
moyen de recouvrer sa chose ; et cela se réalisait à 
l'insu même du dominus. Il n'y avait rien de plus 
inhumain que de le dessaisir de ses possessions, à 
son insu et en son absence, au bout d'un aussi court 
laps de temps.